

Số: 369/BC-VKS

Ia Grai, ngày 02 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2022, VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2023
CỦA VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN HUYỆN TẠI KỶ HỌP LẦN THỨ 7
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KHÓA XIII
(Số liệu từ 01/01/2022 đến 31/11/2022)

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện báo cáo công tác kiểm sát năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM:

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:

1.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm:

Trong năm Viện kiểm sát nhân dân huyện Ia Grai đã thụ lý kiểm sát 123 tin báo (tăng 14 tin so với năm 2021).

Giải quyết: 112 tin. Hiện còn: 11 tin. Đạt tỷ lệ 91% (112/123)

Viện kiểm sát nhân dân huyện Ia Grai đã quán triệt đến toàn thể kiểm sát viên, kiểm tra viên, tổ chức trực nghiệp vụ 24/24 giờ để tiếp nhận đầy đủ mọi tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Ngay từ khi tiếp nhận hồ sơ tin báo Viện kiểm sát đã ban hành yêu cầu xác minh tố giác, tin báo về tội phạm để tránh việc bỏ lọt tội phạm, oan sai hoặc vi phạm thời gian giải quyết...

Đã trực tiếp kiểm sát công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin liên quan đến tội phạm tại 05 UBND cấp xã. Hiện đã ban hành 05 kết luận và 01 kiến nghị yêu cầu UBND các xã đã kiểm sát và Cơ quan CSĐT Công an huyện Ia Grai khắc phục một số vi phạm trong công tác tiếp nhận, phân loại tin báo, hướng dẫn xử lý tin báo. Yêu cầu, kết luận đều được chấp nhận khắc phục.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Năm 2022 Viện kiểm sát nhân dân huyện Ia Grai đã quán triệt, thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là những yêu cầu về phòng chống tội phạm về tham nhũng, kinh tế, chức vụ, việc oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm. Tất cả các vụ án Viện kiểm sát đã đề ra yêu cầu điều tra nhằm hạn chế việc bỏ lọt tội phạm ngay từ khi khởi tố vụ án, kiên quyết không để xảy ra các trường hợp oan, sai trong suốt quá trình tố tụng.

Kiểm sát chặt chẽ trình tự, thủ tục khởi tố vụ án hình sự, đảm bảo việc khởi tố bị can, phê chuẩn khởi tố bị can thận trọng, có đầy đủ căn cứ. Việc áp dụng các biện pháp hạn chế quyền con người, quyền công dân, đặc biệt là biện pháp tạm giam đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường thực hiện

việc hỏi cung hoặc tham gia cùng với điều tra viên hỏi cung đối với tất cả các vụ án hình sự khi khởi tố bị can.

Tổng số: 90 vụ = 150 bị can. Đã giải quyết: 69 vụ = 127 bị can. Hiện còn: đang điều tra 21 vụ = 23 bị can

- Ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi phạm pháp luật trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Ia Grai số 01 ngày 18/5/2022:

Thông qua công tác kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự trong năm 2022, đã phát hiện thiếu sót trong quản lý hành chính tại UBND xã Ia Krăi nên đã ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa trong việc quản lý tài liệu, con dấu đối với UBND xã Ia Krăi (số 01 ngày 28/6/2022). Kiến nghị được UBND xã chấp nhận.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tổng số: 48 vụ /100 bị can. Giải quyết: 48 vụ /100 bị can. Hiện còn: 0 vụ /0 bị can

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số: 59 vụ /97 bị cáo. Đã giải quyết: 53 vụ/ 87 bị cáo (xét xử 52 vụ /86 bị cáo, đình chỉ do bị cáo chết 01 vụ/01 bị cáo). Hiện còn: 06 vụ /10 bị cáo

Công tác phối hợp giữa Viện Kiểm sát với Cơ quan điều tra, giữa Kiểm sát viên và Điều tra viên được duy trì, thực hiện tốt. Vì vậy, chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra ngày càng được nâng lên, từng bước đáp ứng được yêu cầu của cải cách tư pháp.

Đã tích cực đôn đốc hoạt động điều tra, đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết các vụ án, tuy nhiên trong năm số lượng án khởi tố mới tăng và số án mới khởi tố trong các tháng 10 và 11 tăng cao nên lượng án còn tồn đọng tại cơ quan điều tra chưa kết thúc còn cao.

Đã xác định 03 vụ án điểm/75 vụ án mới khởi tố. Trong năm tại địa phương không có án rút gọn do không đầy đủ các điều kiện để đưa vào điều tra, truy tố, xét xử theo thủ tục rút gọn.

Đơn vị đã phối hợp với Tòa tổ chức 03 Phiên tòa rút kinh nghiệm (02 vụ/năm, vượt 50% so với chỉ tiêu). Sau các Phiên tòa rút kinh nghiệm, đơn vị đã tổ chức họp rút kinh nghiệm chung, nhằm nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm, nghiệp vụ cho cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị.

Ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm đề nghị cấp phúc thẩm xét xử tuyên hủy án sơ thẩm 01 vụ 01 bị cáo vì Tòa án cấp sơ thẩm áp dụng tình tiết định khung không đúng (vụ này đã được cấp xét xử phúc thẩm chấp nhận kháng nghị của Viện kiểm sát)

Ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án huyện đề nghị khắc phục các vi phạm trong việc gửi các bản án, quyết định tố tụng hình sự

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

-Tạm giữ: Tổng số bắt tạm giữ 47 trường hợp (giảm 39 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021).

Đã giải quyết: 47

Hiện còn: Không.

Tỷ lệ bắt giữ chuyển xử lý hình sự 47/47 đối tượng; đạt 100%

-Tạm giam: Tổng số 151

Đã giải quyết: 115 trường hợp. Hiện còn: 36. Không có trường hợp nào quá hạn

Các trường hợp người bị giam án có hiệu lực đều kịp thời chuyển đi trại thụ hình, không có trường hợp nào Viện kiểm sát phải trả tự do theo K1 Đ 22 Luật tổ chức VKSND. Không để xảy ra trường hợp nào bị bắt, tạm giữ, tạm giam trái pháp luật, các chế độ đối với người bị tạm giữ, tạm giam được đảm bảo theo quy định. Đã triển khai 04 đợt kiểm sát thường kỳ việc chấp hành pháp luật tại nhà tạm giữ (03 tháng 1 lần) do lãnh đạo viện tiến hành, trong đó có 02 đợt Viện kiểm sát mời đại diện Thường trực MTTQ Việt Nam huyện tham gia giám sát. Sau các đợt kiểm sát đều có kết luận nêu rõ ưu điểm, tồn tại thiếu sót để yêu cầu Trưởng nhà tạm giữ có biện pháp khắc phục. Đã ban hành 04 kết luận và 01 kiến nghị đối với Nhà tạm giữ Công an huyện (04 kết luận có yêu cầu trong kết luận và 01 kiến nghị riêng). Các kết luận, kiến nghị đều được chấp nhận khắc phục.

- Kiểm sát thi hành án hình sự:

*** Số liệu về thi hành án hình sự:**

Tổng số thụ lý kiểm sát: 108 bị án gồm: (tù có thời hạn: 85, án treo và cải tạo không giam giữ: 23).

Đã thi hành: 105

Hiện còn chưa thi hành: 03 bị án (02 trường hợp trốn đang truy nã; 01 hoãn thi hành án).

Qua kiểm sát đã ban hành **01 Kiến nghị** đối với Cơ quan thi hành án hình sự huyện trong việc thi hành án hình sự được chấp nhận **100%** vượt so với kế hoạch đề ra.

Kiểm sát **100%** việc ra Quyết định thi hành án của Tòa án trong thời hạn luật định, Kiểm sát **100%** việc lập hồ sơ về tạm đình chỉ, hoãn thi hành án.

Đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại 05 UBND cấp xã/10 xã có bị án về việc tuân theo pháp luật trong Thi hành án hình sự theo kế hoạch. Vượt 20% chỉ tiêu đề ra trong năm (trực tiếp kiểm sát 30% số xã có bị án đang chấp hành án).

Thông qua công tác kiểm sát trực tiếp đã ban hành 05 kết luận yêu cầu UBND các xã khắc phục vi phạm và đã được chấp nhận.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình.

- Tổng số thụ lý: 601 vụ, việc. Đã giải quyết: 436 vụ việc

Hiện còn: 165 vụ việc;

Theo dõi và quản lý đầy đủ **100%** số vụ việc Tòa án thụ lý giải quyết, lập sổ sách theo dõi đầy đủ, đúng cột mục và ghi chép theo dõi phiếu kiểm sát theo quy định. Bên cạnh đó, các Kiểm sát viên được phân công giải quyết đều theo dõi tiến độ giải quyết của Tòa án, đạt so với chỉ tiêu đề ra.

Kiểm sát **100%** (38 vụ /38 vụ) việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu của Tòa án đạt so với chỉ tiêu đề ra.

Ban hành **6/6** yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với **6** vụ Tòa án chưa thu thập đủ chứng cứ nhưng có Quyết định đưa vụ án ra xét xử, nhưng yêu cầu xác minh của Viện kiểm sát được Tòa án chấp nhận thu thập theo quy định, đạt so với chỉ tiêu đề ra.

Tham gia đầy đủ, có chất lượng các phiên tòa, phiên họp. Tham gia **100%** phiên tòa, phiên họp đối với những vụ án Kiểm sát viên phải tham gia. Kiểm sát **100%** biên bản phiên tòa, đạt so với kế hoạch đề ra.

Đảm bảo **100%** các Bản án, Quyết định được kiểm sát chặt chẽ và gửi đúng thời hạn.

Trong năm ban hành **01** kháng nghị phúc thẩm được VKS tỉnh bảo vệ vượt so với kế hoạch.

Không có vụ án nào bị cấp phúc thẩm xử hủy hoặc sửa án có lỗi của Kiểm sát viên.

Trong năm đã tổ chức **03** phiên tòa rút kinh nghiệm trên **01** đồng chí Kiểm sát viên làm khâu Dân sự trong đó có một phiên tòa số hóa hồ sơ để các Kiểm sát viên, Kiểm tra viên học tập rút kinh nghiệm, Vượt so với chỉ tiêu đề ra (**02** phiên tòa), sau phiên tòa rút kinh nghiệm, đơn vị đã tổ chức họp rút kinh nghiệm chung, nhằm nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm cho Kiểm sát viên.

Lãnh đạo Viện trực tiếp tham gia xét xử **26** vụ (vượt **22** vụ so với chỉ tiêu đề ra).

Kiểm sát việc thụ lý, lập hồ sơ và tham gia phiên họp **13** vụ /13 đối tượng (áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng 5 đối tượng và cơ sở cai nghiện 8 trường hợp) đạt **100%** so với kế hoạch.

Kiểm sát **44** Quyết định hòa giải thành đạt **100%**

Qua kiểm sát Viện kiểm sát đã ban hành **01** kiến nghị tổng hợp vi phạm pháp luật đối với Tòa án huyện được Tòa án chấp nhận.

Qua Công tác kiểm sát xét xử ban hành **01** Kiến nghị phòng ngừa đối với UBND huyện trong việc cấp giấy Chứng quyền sử dụng đất trùng lấp làm ảnh hưởng đến quyền và nghĩa vụ của đương sự được UBND huyện chấp nhận đạt **100 %**, vượt so với kế hoạch đề ra $\geq 90\%$.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Tổng số thụ lý 22 vụ. Đã giải quyết: 07 vụ. Hiện còn tồn 15 vụ (Đạt 31 %).

Trong kỳ báo cáo Viện kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm trong công tác giải quyết các án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại của Tòa án như. Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị và 01 kháng nghị (vi phạm trong việc chưa thu thập đầy đủ chứng cứ) yêu cầu khắc phục vi phạm. Kiến nghị đều được Tòa án chấp nhận.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Thi hành án dân sự:

Tổng số việc phải thi hành: 1.546 vụ việc với tổng số tiền phải thi hành: 232.205.261.000 đồng

Đã giải quyết: 829 vụ việc với số tiền: 75.735.762.000 đồng.

Hiện còn: 717 vụ việc với số tiền: 156.469.499.000 đồng.

Trong năm đơn vị đã kiểm sát chặt chẽ việc lập hồ sơ, kiểm sát các việc phải thi hành, theo dõi nắm bắt kiểm sát chặt chẽ việc ra Quyết định Thi hành án, Ủy thác thi hành án, việc cưỡng chế, tiêu hủy thi hành án, các hồ sơ chưa có điều kiện thi hành án đều được Kiểm sát và lập hồ sơ đầy đủ **100%** đạt so với kế hoạch.

Viện kiểm sát tham gia cưỡng chế, kê biên, tiêu hủy: 68 vụ đạt **100%**. Các vụ việc Viện tham gia Cưỡng chế, kê biên, tiêu hủy tang vật đều được lập hồ sơ đầy đủ, kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên của Chấp hành viên, nên không có vụ việc cưỡng chế, kê biên nào vi phạm, đạt so với kế hoạch.

Tiến hành Kiểm sát trực tiếp 01 đợt tại Chi cục thi hành án dân sự huyện, qua kiểm sát đã ban hành **01** kháng nghị và **01** kiến nghị đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện được ngành bạn chấp nhận vượt **100%** so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Thi hành án hành chính:

Kiểm sát 12 thông báo thụ lý việc xem xét áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa. Đã tham gia 12 phiên họp, Kiểm sát 12 quyết định, trong đó 02 Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa (Giáo dưỡng), 10 Quyết định cai nghiện bắt buộc

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Tổng số đơn nhận: 14 đơn/14 việc. Đã phân loại, xử lý xong 14 đơ/14 việc hiện không còn tồn đơn nào.

Trong kỳ báo cáo Viện kiểm sát đã ban hành 02 công văn Yêu cầu chi cục Thi hành án dân sự, tòa án huyện Ia Grai tự kiểm tra việc giải quyết khiếu nại (tự kiểm tra việc giải quyết 02 đơn khiếu nại của công dân về thi hành án dân sự và 02 đơn khiếu nại về việc Tòa án trả lại đơn khởi kiện) và báo cáo kết quả tự kiểm tra cho Viện kiểm sát. Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án huyện đã tự kiểm tra và đã có báo cáo kết quả tự kiểm tra cho Viện kiểm sát theo yêu cầu.

Phối hợp với Viện kiểm sát tỉnh kiểm sát trực tiếp 01 đợt tại Cơ quan điều tra Công an huyện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Những ưu điểm

Là một đơn vị có số lượng án nhiều so với các huyện khác trong tỉnh, địa bàn rộng, điều kiện kinh tế khó khăn, dân số phần lớn là người dân tộc thiểu số nên trình độ nhận thức về pháp luật còn nhiều hạn chế. Các vụ phạm pháp hình sự, tranh chấp dân sự có nhiều diễn biến phức tạp nhưng với sự quyết tâm của tập thể lãnh đạo và Kiểm sát viên, Kiểm tra viên Viện kiểm sát huyện Ia Grai đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nghiệp vụ đề ra trên tất cả các lĩnh vực công tác. Không có án bị hủy, sửa, oan sai. Nhằm góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng chống vi phạm và tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội, văn hóa và đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện.

2. Những hạn chế, thiếu sót và khó khăn vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì còn tồn tại một số hạn chế như: Tỷ lệ giải quyết án, tin báo còn thấp.

Nhiều đạo luật mới có hiệu lực thi hành, các văn bản hướng dẫn của các ngành cấp trên chưa kịp thời nên việc áp dụng vào thực tế còn lúng túng, cách hiểu của các ngành tổ tụng chưa thống nhất nên việc vận dụng để giải quyết các vụ án còn chậm, nhiều vụ còn phải thỉnh thị ảnh hưởng đến thời gian giải quyết án.

3. Nguyên nhân

Kiểm tra viên, kiểm sát viên tại Viện kiểm sát còn phải kiêm nhiệm nhiều mảng công việc khác nhau nên việc đầu tư nghiên cứu chuyên sâu còn hạn chế.

Theo các quy chế của Ngành về thủ tục lập, trích cứu hồ sơ, nhập phần mềm án hình sự, dân sự... còn nhiều thủ tục. Phần mềm nhập án hình sự còn phức tạp mất nhiều thời gian.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

- Tiếp tục tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ công tác năm 2023 đã đề ra. Tăng cường hơn nữa công tác kiểm sát hoạt động tư pháp đối với các cơ quan tư pháp huyện. Thực hiện tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành.

- Phối hợp với các cơ quan tổ tụng giải quyết tốt các vụ án, vụ việc có đơn khiếu nại, tố cáo phức tạp, nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Thực hiện tốt chủ trương "Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra"; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; tăng cường kháng nghị phúc thẩm án hình sự, dân sự. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm sát năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ kiểm sát năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Ia Grai, báo cáo HĐND Huyện khóa XIII, kỳ họp thứ 7.

Nơi nhận:

- HĐND Huyện Ia Grai (b/c);
- Huyện Ủy (b/c);
- 3 Đ/c lãnh đạo;
- Lưu.

VIỆN TRƯỞNG

Đới Sỹ Chung